
JUDr. Rastislav Hanulák
Právnická fakulta Masarykova univerzita, Brno 17.4.2024

ÚVOD DO PRÁVNÍ ÚPRAVY TEPLÁRENSTVÍ

http://www.clg.sk/


DISTRICT HEATING – 4G

http://www.clg.sk/


http://www.clg.sk/


http://www.clg.sk/


ZÁKLADNÍ INSTITUTY (zákon č. 458/2000 Sb.) 

Co je to teplo?

[Učebnica fyziky] Teplo je forma energie, ktorú si medzi sebou vymieňajú telesá o rôznych teplotách. Teplo je 

forma práce, rýchlejšie častice teplejšej látky narážajú do častíc pomalšej látky a odovzdávajú jej tak svoju 

kinetickú energiu (značka Q, jednotka Joule (1 GJ = 277,78 kWh )

Co je to výroba tepla? 

[zákon, len slovenský] fyzikálne a chemické procesy v zariadeniach na výrobu tepla, ktorých výsledkom je 

získanie tepla na vykurovanie, chladenie alebo na prípravu teplej vody, alebo na iné tepelnoenergetické 

využitie

Co je zdrojem tepelné energie / zariadením na výrobu tepla?

[zákon, ČR aj SR] zařízení včetně nezbytných pomocných zařízení a stavebních částí, v němž se využíváním 

paliv nebo jiné formy energie získává tepelná energie, která se předává teplonosné látce 

slúži na premenu rôznych foriem energie na teplo alebo na zachytenie odpadového tepla alebo energie z 

okolia okrem odvetrávaného vzduchu; zahŕňa stavebnú časť a technologické zariadenie)

http://www.clg.sk/


ZÁKLADNÍ INSTITUTY (zákon č. 458/2000 Sb.) 

Rozvodné tepelné zařízení?

zařízení pro dopravu tepelné energie tvořené tepelnými sítěmi, předávacími stanicemi a tepelnými 

přípojkami; předávací stanice nebo tepelná přípojka jsou částí rozvodného tepelného zařízení v 

případě, že k nim má distributor tepelné energie vlastnické nebo užívací právo; částí rozvodného 

tepelného zařízení jsou s ním související řídicí a zabezpečovací systémy a systémy přenosu dat

Předávací stanice?

zařízení pro přeměnu parametrů tepelné energie pro potřeby jednoho nebo více objektů; předávací 

stanice je samostatnou věcí a není součástí budovy, ve které je umístěna

Tepelná přípojka?

část tepelné sítě, která umožňuje dodávku tepelné energie pouze pro jeden objekt

http://www.clg.sk/


ZÁKLADNÍ INSTITUTY (zákon č. 458/2000 Sb.) 

Soustavou zásobování tepelnou energií?

soustava tvořená vzájemně propojeným zdrojem nebo zdroji tepelné energie a rozvodným tepelným 

zařízením sloužící pro dodávky tepelné energie pro vytápění, chlazení, ohřev teplé vody a 

technologické procesy, je-li provozována na základě licence na výrobu tepelné energie a licence na 

rozvod tepelné energie; soustava zásobování tepelnou energií je zřizována a provozována ve 

veřejném zájmu

Odběrným tepelným zařízením? 

zařízení připojené ke zdroji tepelné energie nebo k rozvodnému tepelnému zařízení a určené pro 

odběr tepelné energie a spotřebu tepelné energie v objektu nebo jeho části 

Odběrným místem?

místo plnění stanovené ve smlouvě o dodávce tepelné energie, v němž přechází tepelná energie z 

vlastnictví dodavatele tepelné energie do vlastnictví odběratele tepelné energie

http://www.clg.sk/


http://www.clg.sk/


ZÁKLADNÉ INŠTITÚTY (zákon č. 458/2000 Sb.) 

Dodávka tepelné energie

dodávka energie tepla nebo chladu k dalšímu využití jinou fyzickou či právnickou osobou; dodávka 

energie tepla k dalšímu využití se uskutečňuje ve veřejném zájmu 

Dodavatel tepelné energie

výrobce nebo distributor tepelné energie, který dodává tepelnou energii jiné osobě

Distributor tepelné energie (také odběratel)

osoba, která má vlastnické nebo užívací právo k rozvodnému tepelnému zařízení, kterým se tepelná 

energie dopravuje nebo transformuje a dodává k dalšímu využití jiné fyzické nebo právnické osobě

Zákazník (také odběratel)

osoba, která nakupuje tepelnou energii pro její konečné využití a odebírá nakoupenou tepelnou 

energii odběrným tepelným zařízením, které je přímo připojeno k rozvodnému tepelnému zařízení 

nebo zdroji tepelné energie

http://www.clg.sk/


http://www.clg.sk/


http://www.clg.sk/


Distributor tepelné energie jako monopolista / dominant? (Smlouva o fungování EÚ)

http://www.clg.sk/


TEORIE ESSENTIAL FACILITIES (judikatura SDEÚ, zákon č. 143/2001 Sb.) 

http://www.clg.sk/


TEORIE ESSENTIAL FACILITIES (§ 8 zákona č. 136/2001 Z. z. v znení do 30.6.2014) 

http://www.clg.sk/


Žádný unbundling, jenom povinný výkup tepelné energie (zákon č. 165/2012 Sb.) 

http://www.clg.sk/


PRÁVA A POVINNOSTI ODBERATELE (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Právo na připojení ke zdroji tepelné energie nebo rozvodnému tepelnému zařízení v případě, že

a) se nachází v místě výkonu licencované činnosti,

b) má zřízenou tepelnou přípojku a odběrné tepelné zařízení v souladu s technickými předpisy,

c) splňuje podmínky týkající se výkonu, místa, způsobu, základních parametrů teplonosné látky a 

termínu připojení stanovené dodavatelem, a

d) dodávka tepelné energie je v souladu se schválenou územní energetickou koncepcí.

http://www.clg.sk/


PRÁVA A POVINNOSTI ODBERATELE (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Odběratel tepelné energie může zřídit a provozovat náhradní nebo jiný zdroj tepelné energie, který 

je propojen s rozvodným tepelným zařízením nebo může ovlivnit jeho provoz, teplonosnou látku v 

rozvodném tepelném zařízení nebo její parametry,. pouze po písemné dohodě s držitelem licence na 

rozvod tepelné energie (taktéž § 16 ods. 7 zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší)

Veškeré vyvolané jednorázové náklady na provedení změny způsobu dodávky nebo změny způsobu 

vytápění a rovněž náklady spojené s odpojením od rozvodného tepelného zařízení včetně odstranění 

tepelné přípojky nebo předávací stanice uhradí ten, kdo změnu nebo odpojení od rozvodného 

tepelného zařízení požaduje. Náklady spojené s odpojením od rozvodného tepelného zařízení 

zahrnují rovněž zůstatkovou cenu tepelné přípojky a předávací stanice evidovanou v účetnictví 

dodavatele tepelné energie ke dni odpojení od rozvodného tepelného zařízení, pokud slouží k 

dodávce tepelné energie výhradně tomu, kdo změnu nebo odpojení od rozvodného tepelného 

zařízení požaduje.  

http://www.clg.sk/


PODNIKÁNÍ V TEPLÁRENSTVÍ (zákon č. 458/2000 Sb.) 

Podnikať v teplárenstve možno len na základe licence Energetického regulačního úřadu na:

1. VÝROBU TEPELNEJ ENERGIE 

produkce tepelné energie a její dodávka odběrateli

(licence se vydává na dobu určitou 25 let, nejdéle však na dobu trvání užívacího práva k zdroji, 

nevydává se v případě výroby tepelné energie určené pro jeden objekt a jednoho zákazníka –

jedná se o živnost)

2. ROZVOD TEPELNÉ ENERGIE

doprava, akumulace, přeměna teplonosné látky nebo jejích parametrů a dodávka tepelné 

energie rozvodným tepelným zařízením

(licence ERÚ na dobu neurčitou, nejdéle na dobu trvání užívacího práva k zdroji, je podmínkou 

provozování soustavy zásobování tepelnou energií) 
:

http://www.clg.sk/


PODMÍNKY NA VYDÁNÍ LICENCE (§ 5 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Všeobecné podmínky:

- plná svéprávnost

- bezúhonnost
nesmí být pravomocně odsouzena pro trestný čin spáchaný úmyslně k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody v trvání alespoň 1 roku, pro trestný čin spáchaný úmyslně, jehož skutková 
podstata souvisí s podnikáním, nebo pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jehož skutková 
podstata souvisí s předmětem podnikání v energetických odvětvích, pokud se na ni nehledí, jako 
by nebyla odsouzena)

- odborná způsobilost nebo ustanovení odpovědného zástupce podle § 6
ukončené vysokoškolské vzdělání technického směru a 3 roky praxe v oboru nebo úplné střední 
odborné vzdělání technického směru s maturitou a 6 roků praxe v oboru. U výroby tepelné 
energie do instalovaného výkonu výrobny 1 MW včetně a rozvodného zařízení tepelné energie s 
instalovaným výkonem do 1 MW včetně postačuje vyučení v oboru a 3 roky praxe v oboru)

:

http://www.clg.sk/


PODMÍNKY NA VYDÁNÍ LICENCE (§ 5 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Technické a finanční předpoklady, vlastnické nebo užívací právo k energetickému zařízení:

- užívací právo

doložit vlastnické nebo užívací právo, i souhlas vlastníka energetického zařízení s jeho použitím k 

účelům vymezeným tímto zákonem, a to nejméně po dobu, na kterou má být licence udělena

- technické předpoklady
se považují za splněné u energetického zařízení, u kterého je osvědčena jeho bezpečnost v 
rozsahu a za podmínek stanovených právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a v souladu s technickou dokumentací. Pokud je energetické zařízení 
stavbou, musí žadatel o udělení licence rovněž prokázat, že je oprávněn stavbu užívat nebo jinak 
provozovat

- finanční předpoklady
finančně zabezpečit provozování činnosti, na kterou je vyžadována licence, a schopnost 
zabezpečit závazky nejméně na období 5 let

:

http://www.clg.sk/


ZÁNIK LICENCE (§ 10 zákona č. 458/2000 Sb.) 

http://www.clg.sk/


PRÁVA A POVINNOSTI DRŽITELE LICENCE - VŠEOBECNÉ (§ 11) 

http://www.clg.sk/


PRÁVA A POVINNOSTI DRŽITELE LICENCE - VŠEOBECNÉ (§ 11) 

http://www.clg.sk/


PRÁVA A POVINNOSTI DRŽITELE LICENCE - OSOBITNÉ (§ 12) 

Dodavatel má povinnost dodávat tepelní energii i nad rámec licence, a to v těchto případech, kdy:

- držiteli licence zanikne právo užívat dotčené energetické zařízení, rozumí se povinností dodávek 

tepelné energie nad rámec licence pokračování ve výkonu licencované činnosti tímto držitelem 

licence; vlastník dotčeného energetického zařízení je v tomto případě povinen energetické zařízení 

poskytnout 

- přestal provádět výkon licencované činnosti, jiným držitelem licence v případě naléhavé potřeby a ve 

veřejném zájmu na základě rozhodnutí Energetického regulačního úřadu (rozhodnutí ERU na dobu 

určitou, nejvíc 12 mes.)

Vlastníkovi energetického zařízení vzniká právo na peněžní náhradu za jeho poskytnutí a užívání pro 

plnění povinnosti dodávek tepelné energie. Prokazatelná ztráta vzniklá držiteli licence na výrobu nebo 

rozvod tepelné energie převzetím povinnosti dodávek nad rámec licence se hradí z prostředků 

Energetického regulačního fondu (do fondu povinně přispívají držitelé licencí na výrobu a rozvod tepla)

http://www.clg.sk/


PRÁVA K CIZÍM NEMOVITOSTEM (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

http://www.clg.sk/


PRÁVA K CIZÍM NEMOVITOSTEM (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

V souvislosti s omezeními podle § 77 odst. 5 písm. a) je držitel licence povinný zřídit věcné břemeno 

umožňující využití cizí nemovitosti nebo její části, a to smluvně s vlastníkem nemovitosti za 

jednorázovou náhradu ve výši ceny zjištěné podle oceňovacího předpisu, pokud se strany 

nedohodnou jinak; ak nedôjde k dohode môže zriadiť vecné bremeno vyvlastňovací úrad

Pokud byl vlastník nebo uživatel nemovitosti v důsledku výkonu práv držitele licence na rozvod 

tepelné energie podle odstavce 5 písm. a) nebo b) omezen v obvyklém užívání nemovitosti nebo mu 

vznikla újma na majetku, má právo na přiměřenou jednorázovou náhradu. Právo na náhradu podle 

věty první lze uplatnit u držitele licence na rozvod tepelné energie do 2 let ode dne, kdy k omezení 

nebo újmě došlo, jinak právo zaniká.

:

http://www.clg.sk/


INTERTEMPORÁLNÍ VZTAHY (§ 96 zákona č. 458/2000 Sb.) 

http://www.clg.sk/


INTERTEMPORÁLNÍ VZTAHY (§ 96 zákona č. 458/2000 Sb.) 

http://www.clg.sk/


KOMERČNÍ ASPEKTY TEPLÁRENSTVÍ (§ 76 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Dodávka tepelné energie se zajišťuje smlouvou o dodávce tepelné energie s následovnými 

podstatnými náležitostmi (pro každé odběrné místo):

a) výkon, množství, časový průběh odběru tepelné energie a místo předání,

b) základní parametry dodávané a vracené teplonosné látky, kterými jsou teplota a tlak,

c) místo a způsob měření, náhradní způsob vyhodnocení dodávky, dojde-li k poruše měření nebo 

při jeho pravidelném ověřování, a dohodu o přístupu k měřicím a ovládacím zařízením,

d) cenu tepelné energie stanovenou v místě měření, termíny a způsob platby za odebranou 

tepelnou energii včetně záloh,

e) při společném měření množství odebrané tepelné energie na přípravu teplé vody pro více 

odběrných míst způsob rozdělení nákladů za dodávku tepelné energie na jednotlivá odběrná 

místa včetně získávání a ověřování vstupních údajů pro toto rozdělování,

f) v případě, že z odběrného místa jsou zásobovány tepelnou energií nebo teplou vodou objekty 

nebo části objektů různých vlastníků, kteří uzavírají smlouvu o dodávce tepelné energie, 

způsob rozdělení nákladů mezi ně (zákon č. 67/2013 Sb. a vyhláška č. 269/2015 Sb.).

http://www.clg.sk/


KOMERČNÍ ASPEKTY TEPLÁRENSTVÍ (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Dodavatel má povinnost smlouvu o dodávce tepelné energie uzavřít s odběratelem, který poskytl 

dodavateli nezbytné technické údaje, pokud

a) odběratel o uzavření smlouvy požádá a dodávka tepelné energie je v souladu s územní 

energetickou koncepcí,

b) má rozvodné tepelné zařízení nebo tepelnou přípojku a odběrné tepelné zařízení, které zajišťují 

hospodárnost, bezpečnost a spolehlivou dodávku nebo spotřebu v souladu s technickými a 

bezpečnostními předpisy a

c) splňuje podmínky týkající se místa, způsobu a termínu připojení stanovené držitelem licence. 

:

http://www.clg.sk/


KOMERČNÍ ASPEKTY TEPLÁRENSTVÍ (§ 77 zákona č. 458/2000 Sb.) 

Dodavatel má právo přerušit nebo omezit dodávku v nezbytném rozsahu a na nezbytně nutnou dobu:

a) při bezprostředním ohrožení zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto stavů,

b) při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku,

c) při provádění plánovaných stavebních úprav, oprav, údržbových a revizních prací a při připojování 

nového odběrného místa, pokud jsou oznámeny nejméně 15 dní předem,

d) při provádění nezbytných provozních manipulací na dobu 4 hodin,

e) při havarijním přerušení či omezení nezbytných provozních dodávek teplonosné látky nebo paliv a 

energií poskytovaných jinými dodavateli tepelné energie,

f) při nedodržení povinností odběratele podle § 77 odst. 4,

g) při vzniku a odstraňování havárií a poruch na zařízeních pro rozvod a výrobu tepelné energie na dobu 

nezbytně nutnou,

h) jestliže odběratel tepelné energie používá zařízení, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob 

nebo ovlivňují kvalitu dodávek v neprospěch dalších odběratelů tepelné energie,

i) při neoprávněném odběru.

http://www.clg.sk/


CENOTVORBA V TEPLÁRENSTVÍ (§ 17 zákona č. 458/2000 Sb, zákon č. 526/1990 Sb.)

Dodávka tepelné energie podléhá cenové regulaci vykonávané Energetickým regulačním úřadem (§ 17 

ods. 11 zákona č. 458/2000 Sb.) prostřednictvím tzv. věcného usměrňování cen

:

http://www.clg.sk/


CENOTVORBA V TEPLÁRENSTVÍ (§ 17 zákona č. 458/2000 Sb, zákon č. 526/1990 Sb.)

- cenové rozhodnutí ERÚ č. 4/2021 v znění rozhodnutí č. 10/2022 – obsahuje podmínky pro sjednání 

cen tepelné energie, nevztahuje se na ceny nižší, než je limitní cena 155,61 Kč/GJ bez DPH

- při věcném usměrňovaní postupuje ERÚ transparentním a předvídatelným způsobem a tak, aby 

regulované ceny pokrývaly ekonomicky oprávněné náklady na zajištění spolehlivého, bezpečného a 

efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený zisk zajišťující návratnost 

realizovaných investic do zařízení sloužících k výkonu licencované činnosti a oprávněné náklady na 

zvyšování energetické účinnosti při výstavbě a provozu přenosové soustavy, přepravní soustavy a 

distribučních soustav (§ 19a odst. 4)

- dodavatelé uplatňují jednosložkovou cenu nebo dvojsložkovou cenu (stála platba a proměnlivá 

platba), mohou však taky uplatnit rozdílné ceny u odběrů se specifickým technickým charakterem, 

nákladovými podmínkami nebo dobou trvání závazku (bod 4.13 cenového rozhodnutí ERÚ)

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (Smlouva o fungování EÚ)

:

http://www.clg.sk/


NÁRODNÍ TEPLÁRENSKÉ MIXY

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (energetická efektívnosť)

- Směrnice o energetické efektivnosti (2004/8/ES) zavádí definici kombinované výroby tepla a elektřiny 

:

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (energetická efektívnosť)

- Druhá Směrnice o energetické efektivnosti (2012/27/EÚ) zavádí pojem účinné dálkové vytápění a 

chlazení

:

http://www.clg.sk/


Zákon č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie (§ 2) 

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (energetická efektivnosť)

- Třetí Směrnice o energetické efektivnosti (2023/1791) zásadně mění obsah pojmu účinné dálkové 

vytápění a chlazení (čl. 26)

:

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (OZE)

- Druhá Směrnice o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů (2018/2001) obsahuje čl. 24 

(Dálkové vytápění a chlazení)

http://www.clg.sk/


VPLYV PRÁVA EVROPSKÉ UNIE NA TEPLÁRENSTVÍ (OZE)

http://www.clg.sk/


Zákon č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie (§ 27) 

http://www.clg.sk/


JUDr. Rastislav Hanulák
E-mail: rastislav.hanulak@clg.sk |  Digital Park III, Einsteinova 19 | 851 01 Bratislava, Slovak Republic

HAVE A NICE DAY ☺

http://www.clg.sk/

	Snímka 1
	Snímka 2
	Snímka 3
	Snímka 4
	Snímka 5
	Snímka 6
	Snímka 7
	Snímka 8
	Snímka 9
	Snímka 10
	Snímka 11
	Snímka 12
	Snímka 13
	Snímka 14
	Snímka 15
	Snímka 16
	Snímka 17
	Snímka 18
	Snímka 19
	Snímka 20
	Snímka 21
	Snímka 22
	Snímka 23
	Snímka 24
	Snímka 25
	Snímka 26
	Snímka 27
	Snímka 28
	Snímka 29
	Snímka 30
	Snímka 31
	Snímka 32
	Snímka 33
	Snímka 34
	Snímka 35
	Snímka 36
	Snímka 37
	Snímka 38
	Snímka 39
	Snímka 40
	Snímka 41
	Snímka 42
	Snímka 43

